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TIivistelmä Lapin maakuntamuseon arkeologi FT Jari-Matti Kuu-
sela tarkasti Savukoskelta tehdyn rautakautisen esi-
nesikermän löytöpaikan 28.7.2020. Tuloksena koh-
teelta todettiin todennäköinen polttohautaus, joka 
ajoittunee 1100–1300 -luvuille jKr. 
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TUTKIMUKSEN TAUSTA 
 
17.7.2020 Etsintäryhmä Kelsinkäinen, joka oli tuolloin Savukosken Lattunan suunnalla etsimässä neuvosto-
liittolaisia sotavainajia, ilmoitti Lapin maakuntamuseolle tekemästään esinelöydöstä. He lähettivät kuvan, 
jossa oli havaittavissa sikermänä 5 nuolenkärkeä (2 tasakärkistä), tulusrauta, kaulastaan koristeltu myö-
häisrautakautinen kirves sekä kuvasta tunnistamaton rautaesine. He jättivät esineet löytösijoilleen ja maise-
moivat löytökohdan. Johtuen löydön luonteesta otettiin se kiireellisesti Lapin maakuntamuseon arkeologin 
maastotyöohjelmaan. Kohde tarkastettiin Etsintäryhmä Kelsinkäisen opastamana tiistaina 28.7.2020. 
 
MENETELMÄT 
 
Tarkastusmenetelmät koostuivat pintahavainnoinnista, kairauksesta, sekä löytökohdan tutkimisesta kaivaus-
lastan avulla. Koordinaatit mitattiin satelliittipaikantimella (Garmin GPSMap 64sx ETRS TM35 FIN). Lisäksi 
Etsintäryhmä Kelsinkäinen avusti tarkastuksen tekemisessä metallinilmaisimin. 
 
LOPPUTULOS 
 
Kohteelta todettiin todennäköisimmin 1100–1300 -luvuille jKr. ajoittuva polttohauta. 
 
 

Rovaniemellä 29.7.2020 
 

 Jari-Matti Kuusela 
FT, Arkeologi 
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Kartta 1. Kohteen sijoittuminen. Kohde merkitty sinisellä ristillä. Karttapohjan © Maanimittauslaitos, li-
senssi CC BY 4.0 
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KOHDEKUVAUS 
 

Sotataival Ei vielä viety rekisteriin (29.7.2020) 

 

Laji Kiinteä muinaisjäännös 
Tyyppi Hautapaikat  
Ajoitus Rautakausi / Ristiretkiaika 
Koordinaatit P 7513990 I 580838 Z 220 
Karttaliitteet 2–3 
Kuva 1 

 

Kuvaus 
 
Kohde sijaitsee Rannimmaisen Sotatunturin pohjoispuolella, noin 60 km Savukosken keskustasta pohjois-
koilliseen ja 11 km Ruuvaojan keskustasta koilliseen. Alue on kuivaa ja tasaista mäntyvoittoista hiekkakan-
gasta. Aluskasvillisuus on niukkaa ja pääosin varpuvoittoista. Maa-aines on pääosin kivistä moreenia, mutta 
paikoitellen hienoa hiekkaa. 
 
Paikalta löydettiin 17.7.2020 joukko myöhäiselle rautakaudelle ajoittuvia esineitä, jotka kuvan perusteella 
sisältävät ainakin viisi nuolenkärkeä, joista kaksi on tasakärkistä, tulusraudan, kaulastaan koristellun itäistä 
tyyppiä olevan kirveen, sekä kuvasta tunnistamattoman rautaesineen. Löytäjät jättivät esineet löytöpaikalle, 
peittivät ne ja maisemoivat löytöpaikan. Tarkastuksen yhteydessä esineitä ei kaivettu esille. 
 
Löytöpaikka sijaitsee aivan mökille johtavan tien vieressä. Kaikesta päätellen kyseessä on tiuhaan käytetty 
pysähtymis-/kääntöpaikka. Löytäjän kuvailun perusteella, esineet löytyivät sikermänä n. 5 cm syvyydestä. 
Maa oli löytäjän kertoman mukaan ”höttöistä ja kaikki tulivat esille yhdellä kertaa”. Löytöalueen kohdalla ja 
ympärillä maa on vähemmän kivistä kuin ympäristössä. 
 
Silmämääräisesti havainnoiden kohteesta ei todettu selkeitä maan pinnalle erottuvia merkkejä muinaisjään-
nöksestä. Useiden kairapistojen jälkeen todettiin, etteivät maakerrokset löydön ympärillä myöskään vaikut-
taneet erityisemmin sekoittuneilta eikä selkeitä likamaakerroksia tms. havaittu. Etsintäryhmä Kelsinkäisen 
avustuksella löytöpaikan ympäristö haravoitiin metallinilmaisimilla. Muutamat tarkastetut signaalit osoittau-
tuivat moderniksi rautaroskaksi. Alueen tarkka haravointi ilmaisimilla vaatisi todennäköisesti parin tunnin 
työn, mutta nyt kursorisesti toteutettu haravointi kuitenkin osoittanee, että ainakaan löytöpaikan välittö-
mässä läheisyydessä ei vaikuta olevan esihistoriallisia metallilöytöjä. 
 
Koska silmämääräinen havainnointi tai alueen tutkimus ei tuottanut tulosta, avasin peitettyä esineiden löy-
töpaikkaa varovaisesti kaivauslastaa käyttäen. Hetken tarkastelun jälkeen löysin kohdasta useita palaneen 
luun sirpaleita. Niitä löytyi myös löytökohdan vierestä maasta, johon ne mahdollisesti ovat joutuneet kuo-
pasta, kun löytö tehtiin. Tämän perusteella totean löydön liittyvän todennäköisesti maanalaiseen – tai aivan 
maan pinnan lähellä olevaan – polttohautaukseen, jollaisia Pohjois-Suomesta on viime vuosien aikana löy-
detty useita. Tämän varmistaminen kuitenkin edellyttää kaivaustutkimusta. Mikäli kohde varmistuu poltto-
haudaksi, olisi se toistaiseksi pohjoisin tunnettu myöhäisrautakautinen sisämaan polttohautaus Suomesta. 
 
Huomiona todettakoon, että aluetta on ilmeisesti myös käytetty roskien jättöpaikkana, koska maassa makaa 
useita – ilmeisesti kanan – luita ja luiden sirpaleita. Auringossa vaalenneina ne näyttävät jkv. palaneilta luilta. 
Ne kuitenkin tarkemmin tarkasteltuna eroavat kuopasta löydetyistä palaneista luista, joissa on havaittavissa 
myös kuumuuden aiheuttamaa halkeilua. 
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Kartta 2. Kohde merkitty punaisella pisteellä. Karttapohjan © Maanmittauslaitos, lisenssi CC BY 4.0 
 

 
 

 

  



7 
 

Kartta 3. Kohde merkitty punaisella pisteellä. Kuvan 1 ottopaikka sinisellä pisteellä. Karttapohja © Maan-
mittauslaitos, lisenssi CC BY 4.0 
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Kuva 1. Löytöpaikka. Löytö sijaitsee kuvassa näkyvän kairan oikealla puolella, maassa olevan noin metrin 
pituisen harmaan puukalikan alla. Kuva otettu pohjoiseen. Kuvaaja: Jari-Matti Kuusela. 
 

 
 

 


